In decem quando pro decem tantum emi posset fundus qui deductis omnibus tantundem daret reditus propter terre fecunditatem aut raritatem colentium et sic ista videtur communis opinionis. unde bene in hac ordinatione dicitur alter native quod arbitrium iudicis informetur aut secundum id quod ex pecunia acquiri posset in negotiatione posita: aut secundum id quod ex pretio emi et reddigi redditus nomine possit ex pretio illo pretio empto. sed ideo in ordinatione per prius de aestu pretij sperabili dicitur et postea de lucro quod ex pretio haberi posset ex redditu predij: quia melior et minus scrupulosa est illa que fit secundum ultimum casum quam illa que fit secundum primum duplici ratione. **P**rima quia usure non propter omissum lucrum petuntur sed propter moras non solventium in fliguntur ut dicitur in l. cum quidam §. si pupillo. ff. de usur. **S**ecunda quia in secula adest venditio redditus et ideo proportionari debet prestatio ut ex re dari possit et non quasi ex pretio ne simulari alias videatur emptio: nam si ex pre se redditus ut aestus pretij paciscitur usura patitur. l. si titius. ff. de perscrip. verbis et tenet in propo. Contra non tamen ideo consideratio redditus secundum primum casum respicitur quia illa habet locum ad iustificandum redditum quo ad conscientias emptoris in casu in quo nihil est actum de emptione predij sed simpliciter super bonis certis redditus emitur. nam et alias consideratio secundum sufferentiam que ex pretio haberi verissimiliter potest dicitur iure: est considerabilis et habet pro se text. et communem opinionem si industria et labor aestus pretij soluitur ex solventi redditum ut est text. in aucte. de non aliena. §. quia vero leonis vers. si vero alicuius colla. secula. ubi expresse dicitur quod ubi res nullius fructus datur in emphyteosim in qua emphyteota pensionem dare non potest sed redditum quia nullum ex recolligit: tunc ne ob hoc emphyteotica datio cesset: fingit ille text. quod non fundus in emphyteosim dari videatur. sed illius valor et estimatio: ut habita ratione ad valorem si illius valor quo ad proprietatem centum valet: ad rationem viginti pro uno constituatur pensio. et sic ad quinque procentario per quem text. communiter concludunt doctores. quod iusta pensio dicitur illa que ad rationem viginti pro uno imponitur premaxime si res que venditur aut traditur in emphyteosim: est esterilis (ut est ius percipiendi redditus pecuniales qui nec habet culmum nec germen facientem farinam vendenti) unde attento quod id quod traditur ex parte venditoris et id quod recipitur ex parte emptoris (id est ius percipiendi) et id quod tradit emptor vendenti (id est ipsa pecunia pretij) non habent aliquos fructus: iuste ad id quod ex valore illius iuris percipiendi. id est ad pecuniam pretij fieri debet estimatio per text. in dic. §. quia vero leonis et sic ad rationem viginti pro uno probatur hoc etiam per locum ab auctoritate nam illa taxationem sentiunt esse iustam generaliter in qualibet pensione glo. ange. et docto. ibi super verbo computari idem tenet glo. que sequitur ibi Paulus dicitur.

et Rapba. fulgo. etiam ibidem Ange. in aucte. perpetua. l. de sacrosant. eccles. que ipsi legunt cum aucte. qui rem. eo titu. idem dicit glo. in ca. perpetua io. q. 2. que sequuntur ibi docto. idem specul. in titu. de locato. §. nunc aliqua vers. dicitur autem que est sub septima. q. idem Joa. Andre. in additionibus illius in titu. de usur. prima apostil. idem glo. in ca. cum causam vers. quodam de testibus ista eadem taxationem ad viginti pro uno generaliter esse iustam tenet Basson post alios in l. si fundum pro fidei commissum in prin. 2. col. ff. de lega. primo idem Ludov. roma. consil. 423. incipit pro pleniori. idem Philip. Corne. consil. 205. colu. 2. vers. in his enim rebus. primo volu. et consil. 181. incipit visis non nullis. 2. col. §. si. nam iusta merces et consil. 201. col. 5. vers. in super dicti. 3. volu. et consil. 285. incipit visio processu col. 3. vers. non refert eo. 3. volu. nume. 5. ubi dicit ita hoc communiter teneri. et generaliter extra casum suum illum §. quia vero vers. si vero. alicuius in dic. aucte. dicit non alienam. intelligi. quos refert et sequitur Lyra quibus in tractatu. retractus prima parte. §. primo nume. 19. vers. alij rursus. istud etiam tenent omnes glo. l. 74. de tozo glo. Palacij ruios ibi ff. colu. glo. Some. arias nume. 19. glo. docto. Castelli. ibi ff. colu. et in propriis terminis istorum reddituum quod si de nouo imponatur pluribus bonis expressis iusta taxatio pretij sit ad viginti pro uno tenent doctores sequentes. primo Joa. De lignano. seculo eius filius Laurentinus de Rodulphis qui illum refert et sequitur in tractatu de usur. secula parte. 13. q. et in. 3. parte. §. transeam nunc ad octavum et ultimum dubium ubi dicit quod ad viginti est iusta pensio quia tantum de terra solet recipi argu. di. §. quia vero leonis. tertio. duodecim doctores octo iuriste et quattuor theologo qui interrogati de hac questione an redditus redimibiles essent liciti subscripserunt quod sic ea ratione quia in casu de quo interrogabantur ad rationem. 14. pro quolibet milliaris emptio contrahebatur. et sic illa ratione quia excedebat pretium legale. 20. de quo in dic. §. quia vero leonis quorum subscriptiones et dicta ponit Cora. q. 83. prima conclusio. quarto Paulus dicitur in dic. consil. 289. eadem ratione quia pretium legale. 20. et plus in suo casu concurrebat et adhuc ipse consulit abstinendum ab eis. quinto hoc idem tenuit doctor ille Valentianus relatus a Serfone in dic. tracta. de contractibus. secula parte. §. potuerat ubi ipse Serfoni. in hoc illum sequitur attentione. 20. scripto. idem Guido. pape. d. consil. 180. et in dictione. 315. et in dic. tracta. de usur. 9. col. dicens quod si ad minus ematur quam ad viginti sunt illiciti et palliati de usura isti redditus. septimo istam ut veram taxationem et quasi iustior em: communiter visitata fuisse suis temporibus tenet Contra. in qua plurimis locis precipue in sequentibus. q. 83. 2. conclusio. §. si. hodie viginti marchas. 7c. et in. §. cor relatum eadem secula conclusio. §. si. ex hac post. pn. 2. 3. conclusio. 2. col. vers. posset igitur et in argumetis. §. Decimo tertio sic. 3. col. vers. quantum tam

octano Idem dicit Lepol. in tracta. simul. 3. pze  
sumptioe per tota precipue in pe. col. vbi dicit  
q contractus est illicitus si pensio ad minus q̄  
quinq̄ pro centu ematur. nono idem. d. Joa.  
maioris. 4. sententia. Dist. 15. q. 43. 2. 44. ad fine  
Decimo. Idē voluit Anna. et oēs Doc. in Dic. ca.  
in ciuitate. 7 Ab. in sua. 5. Disputatioe. 4. q. et in  
quantum redditus montium iudicat licitos qz  
ad minus sunt ad rationē. 5. pro ceterum nec po  
test dici q̄ ter. in Dic. 6. quia vero leonis lo qua  
tur in redditibus perpetuis qz nec ter. ibi de il  
lis loquitur sed tantū de emphiteosi vsq̄ ad  
tertia generationē nec fundatse in duratione il  
lius sed iniusta extimatione q̄ ex pecunia valo  
ris si ibi vere traderetur annuatim posset perci  
pi. vnde hoc bene degustates predicti docto  
res etiā si loquātur de redditibus redimibilib<sup>2</sup>  
eadē extimationē dicūt esse iustas minorē au  
tem iniustā. vndecimo de ista taxatione ad. 20.  
pro vno facit mentionē in pluribus locis ( quasi  
iustior sit alijs ) Sabrie. 4. sentē. Dis. 15. q. 12. duo  
decimo istā taxationē d. Felix. de Walleo in  
in tracta. vnius pro. xx. ita comūter in statera  
iustitie libripensa equitatē sonere: q̄ nulla alia  
equalior et benignior vtriq̄ parti potest repe  
riri ob qd dicebat multū notāter in proposito  
Carolus molēdineus in sua glo. cōsuetu. pari  
sensū. §. 15. nume. 15. vers. super bis et vers. im  
mo etiā nume. 15. et latius 7 magistralius in §.  
57. q̄ vbi pretiū datur ad ratioē viginti ibi gra  
redimēdi est mere gra qz omnis reddituale po  
test multū bene saluo capitali ex pretio acqui  
ri ex cōiectura. d. §. vero leonis nec onus pen  
sionis suadet videnti nec illud estimulat vt redi  
mat: cū ipse ratione illius pretij plus succurrat  
quā damnificetur in futurū. sed vbi minus quā  
20. pretij noie dantur: qz nō est p̄sumptio legis  
qd tantū saluo capitali verissimiliter acq̄ret vel  
si tantū nō tamē aliqd sibi remanebit pro sala  
rio industrie sue: tunc licet cōtractus v̄stetur  
nec vsurarius reputetur ex mente illius nō tū  
meretur nomē annui redditus nec computari  
debet inter immobilia qz nec volūtas vedētis  
cōiecturari potest qd nolit redimere semper a  
die cōtractus cū onus reddituale quotidie in  
terpelleat animū illius et suadeat illi redēptio  
nē et de hoc videtur in argu. tex. nota. in. l. ma  
gis puto. §. nō passim vers. si igitur. ff. de rebus  
corū. vbi ter. dicit paria esse alium v̄gere ad  
distractioē prediorū per viā iudicis: vel nil illi  
petere sed ita vsuris grauare vt onus ipm vsu  
rarū suadeat distractioē fieri vt op̄sio cesset  
hoc etiā probatur apertius auctoritate diuina  
Exodi. 21. ca. ibi si mutuā pecuniā dderis popu  
lo meo pauperi nō v̄gebis eum quasi exactor  
nec vsuris op̄mes. vbi aperte demonstratur pa  
ria esse quē v̄gere via executiua capiēdo bo  
na illi: vel via op̄ressionis grauiū vsurarū per  
quā anim<sup>2</sup> soluentis vt euadere possit a serui  
tute senozis aut redimit si pecuniā habet statis  
cū potest. aut bona amittit aut dat insolūtū vt